

## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 14 日

上場会社名 自動車鋳物株式会社 (コード番号：5605 東証第 2 部)  
 (URL <http://www.j-imonono.co.jp>) TEL:(029) 831 1791  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 志賀 勇  
 責任者役職・氏名 取締役企画担当 松平 孝弘

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

(主な簡便な手続の内容)

- ・退職給付引当金繰入額は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。
- ・固定資産の減価償却の方法は、年度予定の月次算入累計額を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

売上高以外の項目は、当四半期より「四半期財務・業績の概況」を初めて開示する為、前年同四半期数値、前年同期比及び前年四半期末数値を記載しておりません。

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日)

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	27,169	4.0	2,348	-	1,937	-	2,004	-
16 年 3 月期第 3 四半期	26,126	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	33,869	26.9	2,934	93.6	2,292	188.1	1,819	353.4

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	68	03	-	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	61	80	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における当連結グループの主な得意先であるトラック業界の国内需要は、首都圏のディーゼル車排ガス規制による買い換え需要は弱まり全需は減少しましたが、海外需要は北米、東南アジア向けが増加し好調に推移しました。また、建設機械業界は輸出を中心とした需要増加により、堅調に推移しました。

その結果、当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）までの売上高は 27 億 69 百万円（前年同四半期比 10 億 43 百万円 4.0%の増加）となりました。営業利益は 23 億 48 百万円、経常利益は 19 億 37 百万円、四半期純利益は 20 億 4 百万円となっております。

なお、平成 17 年 3 月期の通期業績予想に関しては、平成 16 年 10 月 29 日に発表した業績予想に変更はありません。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	39,432	6,946	17.6	235	82
16年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	38,461	5,212	13.6	176	95

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	4,486	153	2,557	3,977
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	5,014	1,120	3,119	1,895

## 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は、総資産394億32百万円と前期末に比べて、9億71百万円の増加、株主資本は69億46百万円(前期末比17億33百万円の増加)となり、株主資本比率は17.6%と前期末比4.0ポイントの上昇となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首残高に比べ20億81百万円増加し、39億77百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益23億55百万円、減価償却費21億83百万円、生産増による仕入債務の増加などもあって、営業活動の結果得られた資金は44億86百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出6億46百万円がある一方、投資有価証券等の売却による収入7億92百万円があり、投資活動の結果増加した資金は1億53百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金として13億10百万円を調達致しましたが、長期借入金の返済36億68百万円及び、短期借入金の純減額1億97百万円の支出があり、財務活動の結果減少した資金は、25億57百万円となりました。

## 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

**(要約)第3四半期連結貸借対照表**

単位:千円(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
<b>資産の部</b>				
<b>流動資産</b>	<b>14,820,969</b>	<b>37.6</b>	11,539,847	30.0
現金及び預金	4,044,584		1,975,269	
受取手形及び売掛金	8,093,061		6,611,880	
棚卸資産	1,451,785		1,543,979	
その他	1,231,538		1,408,717	
<b>固定資産</b>	<b>24,611,588</b>	<b>62.4</b>	26,921,515	70.0
有形固定資産	23,251,207	59.0	24,802,539	64.5
無形固定資産	353,533	0.9	459,027	1.2
投資その他の資産	1,006,847	2.5	1,659,949	4.3
<b>資産合計</b>	<b>39,432,557</b>	<b>100.0</b>	38,461,363	100.0
<b>負債の部</b>				
<b>流動負債</b>	<b>19,329,950</b>	<b>49.0</b>	17,917,761	46.6
支払手形及び買掛金	6,926,821		4,911,806	
短期借入金	10,803,838		11,162,548	
その他	1,599,291		1,843,407	
<b>固定負債</b>	<b>13,155,731</b>	<b>33.4</b>	15,330,626	39.8
長期借入金	6,586,365		8,784,528	
退職給付引当金	4,849,937		4,854,012	
その他	1,719,428		1,692,085	
<b>負債合計</b>	<b>32,485,682</b>	<b>82.4</b>	33,248,387	86.4
<b>少数株主持分</b>				
少数株主持分	-		-	
<b>資本の部</b>				
資本金	1,480,000	3.8	1,480,000	3.8
資本剰余金	31,901	0.1	31,901	0.1
利益剰余金	3,218,930	8.1	1,214,836	3.2
土地再評価差額金	2,060,500	5.2	2,060,500	5.4
その他有価証券評価差額金	168,176	0.4	437,239	1.1
自己株式	12,633	0.0	11,502	0.0
<b>資本合計</b>	<b>6,946,875</b>	<b>17.6</b>	5,212,975	13.6
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	<b>39,432,557</b>	<b>100.0</b>	38,461,363	100.0

(注) 四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

### (要約)第3四半期連結損益計算書

単位:千円(千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高	27,169,169	100.0	33,869,862	100.0
売 上 原 価	22,801,413	83.9	28,337,200	83.7
売 上 総 利 益	4,367,756	16.1	5,532,662	16.3
販売費及び一般管理費	2,019,525	7.4	2,598,059	7.6
営 業 利 益	2,348,231	8.6	2,934,603	8.7
営 業 外 収 益	121,804	0.4	129,610	0.4
営 業 外 費 用	532,637	2.0	771,689	2.3
経 常 利 益	1,937,398	7.1	2,292,524	6.8
特 別 利 益	543,636	2.0	170,905	0.5
特 別 損 失	125,934	0.5	750,312	2.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,355,100	8.7	1,713,117	5.1
税 金 費 用	351,006	1.3	106,283	0.3
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,004,094	7.4	1,819,401	5.4

(注)四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません。

## (要約)第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円(千円未満切捨)

科目	当四半期連結会計期間 自 16. 4. 1 至 16. 12.31	(参考)前連結会計年度 自 15. 4. 1 至 16. 3.31
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,355,100	1,713,117
減価償却費	2,183,628	3,061,642
売上債権の増減額(増加: )	1,488,542	1,499,025
仕入債務の増減額(減少: )	2,015,015	901,949
その他	18,308	1,481,706
(小計)	5,083,510	5,659,390
利息及び配当金の受取額	8,365	5,201
利息の支払額	423,974	632,259
法人税等の支払額	181,847	17,794
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,486,053	5,014,537
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
投資有価証券の売却による収入	558,080	-
有形固定資産の取得による支出	646,578	1,385,677
関係会社株式の売却による収入	234,429	166,672
その他	7,661	98,179
投資活動によるキャッシュ・フロー	153,593	1,120,824
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額	197,900	1,134,200
長期借入れによる収入	1,310,000	3,130,000
長期借入金の返済による支出	3,668,973	5,114,305
自己株式の取得による支出	925	739
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,557,798	3,119,244
現金及び現金同等物に係る換算差額	34	501
現金及び現金同等物の増減額	2,081,814	773,966
現金及び現金同等物の期首残高	1,895,331	1,112,056
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	24,750
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	15,442
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	3,977,145	1,895,331